LEI Nº 1.268, de 16 de dezembro de 2014.

Dispõe sobre a criação e funcionamento do Conselho Municipal de Educação do Município de Estação.

GEVERSON ZIMMERMANN, Prefeito Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica criado o Conselho Municipal de Educação de Estação, como órgão propositivo, fiscalizador e mobilizador.

Art. 2º - O Conselho Municipal de Educação será constituído de 11 (onze) membros, sendo:

I – 01 (um) professor,  não ocupante de cargo eletivo, de livre indicação do Chefe do Poder Executivo Municipal;

II – 05 (cinco) professores indicados pelos segmentos de educação efetivos nas escolas municipais, devendo conter professores do Ensino Fundamental e da Educação Infantil;

III – 02 (dois) membros indicados pelo CPM das Escolas Municipais;

IV – 01 (um) membro indicado e representando o COMDICA ou o Conselho Tutelar;

IV – 02 (dois) professores indicados pelas Escolas estabelecidas no âmbito do Município.

Art. 3º - Os membros do Conselho Municipal de Educação deverão ser escolhidos entre pessoas de reconhecida idoneidade.

Art. 4º - O mandato de cada membro do Conselho Municipal terá a duração de 04 (quatro) anos, permitida uma recondução por igual período.

§ 1º - Ocorrendo vaga no Conselho Municipal de Educação será nomeado novo membro que completará o mandato do anterior.

§ 2º - Havendo impedimento legal ou necessitando um conselheiro se afastar por prazo superior a 06 (seis) meses, será designado um substituto enquanto durar o impedimento.

Art. 5º - Os membros do Conselho Municipal de Educação  deverão preferencialmente exercer suas atividades profissionais  no Município de Estação.

Art. 6º - O Conselho Municipal de Educação será dividido em Comissões para realização de proposições, fiscalização e mobilização de estudo sobre assuntos pertinentes ao ensino.

Parágrafo único – O Conselho Municipal de Educação realizará reuniões de acordo com o estabelecido em seu regimento.

Art. 7º - Ao Conselho Municipal de Educação compete:

I - elaborar o seu regimento a ser aprovado e homologado por Decreto do Poder Executivo Municipal;

II – promover o estudo da comunidade, tendo em vista os problemas educacionais;

III - estudar e sugerir medidas que visem à expansão e ao aperfeiçoamento do ensino no Município;

IV - emitir indicação ou ato opinativo sobre assuntos e questões de natureza educacional que lhe forem submetidos pelo Poder Executivo Municipal;

V - manter intercâmbio com o Conselho Estadual de Educação e com os Conselhos de Educação dos demais municípios;

VI - exercer as atribuições que lhe forem delegadas pelo Conselho Estadual de Educação.

Art. 8º - O Conselho Municipal de Educação contará com infraestrutura para atendimento de seus serviços técnicos e administrativos, devendo ser previstos recursos orçamentários para tal fim.

Art. 9º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário, em especial a Lei nº 130, de 25 de março de 1991.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 16 de dezembro de 2014.

Geverson Zimmermann

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Antonio Adecir Serrão

Secretário de Administração e Desenvolvimento Econômico